
36 NORMAS LEGALES Miércoles 29 de enero de 2020 /  El Peruano

• Lista 1: con puntaje entre 60 y 100. Se aceptan al 
50% de su valor

• Lista 2: con puntaje entre 40 y 59. Se aceptan al 40% 
de su valor

• Lista 3: con puntaje entre 10 y 39. Se aceptan al 20% 
de su valor 

2.6. Los resultados son entregados al Director de 
Mercados, a fin de que pueda determinar los retiros, de 
acuerdo con los siguientes criterios:

1. Volatilidad (desviación estándar anualizada 
dependiendo de cada valor).

2. Valores negociados a menos de $0.05. 
3. Sin información financiera.
4. Anuncio de incumplimiento financiero.
5. ETF apalancados, que por su naturaleza implican 

una alta volatilidad.
6. Valores extranjeros, que presenten inconvenientes 

o demoras para la entrega de los valores por parte de 
Custodios extranjeros.

7. Valores que acumulen una reducción de su precio 
en más de 10% en el período de una semana o 30% en 
un mes.

2.7. No formarán parte de la TVR los certificados de 
suscripción preferente o cualquier otro valor representativo 
de derechos sobre acciones que por su naturaleza tengan 
vigencia temporal.

3. Criterio aplicable a los valores representativos de 
deuda 

Formarán parte de la TVR aquellos valores 
representativos de deuda cuya clasificación de riesgo sea 
igual o menor a: BBB- o su equivalente, para valores de 
largo plazo, y CP-3 o su equivalente para valores de corto 
plazo. A dicho efecto, en caso de que un valor cuente 
con dos o más clasificaciones de riesgo, se considerará 
la categoría de mayor riesgo informada a SMV por las 
empresas clasificadoras de riesgo.

El porcentaje de castigo aplicable a los valores 
representativos de deuda, al que hace referencia la 
disposición complementaria del artículo 28° en las secciones 
correspondientes a “Margen de garantía del reportado” y 
“Activos susceptibles de ser presentados como garantía 
principal” (operaciones de préstamo) será igual a cero por 
ciento”.

Artículo 2.- Publicar la presente resolución en el 
Diario Oficial El Peruano y en el Portal del Mercado de 
Valores (www.smv.gob.pe).

Artículo 3.- Transcribir la presente resolución a la 
Bolsa de Valores de Lima S.A.A.

Artículo 4.- La presente resolución entrará en vigencia 
al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial El 
Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ MANUEL PESCHIERA REBAGLIATI
Superintendente del Mercado de Valores

1848465-1

SUPERINTENDENCIA

NACIONAL DE EDUCACION

SUPERIOR UNIVERSITARIA

Autorizan transferencia financiera a 
favor de la Contraloría General para la 
contratación de sociedad de auditoría

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA 
N° 03-2020-SUNEDU

Lima, 28 de enero de 2020

VISTOS: 

El Informe N° 003-2020-SUNEDU-03-07 de la 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto, y el Informe 
N° 041-2020-SUNEDU-03-06 de la Oficina de Asesoría 
Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto de Urgencia N° 014-2019 
– Decreto de Urgencia que aprueba el Presupuesto del 
Sector Publico para el Año Fiscal 2020, se aprueban los 
presupuestos institucionales de los Pliegos del Sector 
Publico, y a través de la Resolución de Superintendencia 
N° 114-2019-SUNEDU, se aprueba el Presupuesto 
Institucional de Apertura – PIA para el año fiscal 2020 
del Pliego 118: Superintendencia Nacional de Educación 
Superior Universitaria (Sunedu), por el monto de S/ 72 
392 332,00 (setenta y dos millones trescientos noventa y 
dos mil trescientos treinta y dos y 00/100 soles), por toda 
fuente de financiamiento;

Que, el artículo 20 de la Ley N° 27785, Ley Orgánica 
del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría 
General de la República, modificada por el artículo 
3 de la Ley N° 30742, Ley de Fortalecimiento de la 
Contraloría General de la República y del Sistema 
Nacional de Control, indica que las entidades del 
Gobierno Nacional, los Gobiernos Regionales y los 
Gobiernos Locales quedan autorizados para realizar 
transferencias financieras con cargo a su presupuesto 
institucional a favor de la Contraloría General de la 
República, para cubrir los gastos que se deriven de 
la contratación de las Sociedades de Auditoría, previa 
solicitud de la Contraloría General de la República, 
bajo exclusiva responsabilidad del titular del pliego, así 
como del Jefe de la Oficina de Administración y del Jefe 
de Presupuesto o los que hagan sus veces;

Que, asimismo, establece que, las transferencias 
financieras se aprueban mediante resolución del titular del 
pliego en el caso del Gobierno Nacional, requiriéndose el 
informe previo favorable de la Oficina de Presupuesto o la 
que haga sus veces en la entidad;

Que, mediante Resolución de Contraloría N° 369-
2019-CG del 22 de octubre de 2019, la Contraloría 
General de la República aprueba el tarifario que 
establece el monto por retribución económica (incluido 
el IGV) y el derecho de designación y supervisión 
de las Sociedades de Auditoría, que las entidades 
del Gobierno Nacional, los Gobiernos Regionales y 
Gobiernos Locales deben transferir a favor Contraloría 
General de la República;

Que, mediante el Oficio N° 000976-2019-CG/
SGE, la Contraloría General de la República informa 
que programó para que en el año 2019 se inicien las 
convocatorias públicas de méritos para la designación 
de las Sociedades de Auditoría para las entidades 
incluidas en el tarifario, aprobado mediante Resolución de 
Contraloría N° 369-2019-CG; añadiendo que para tal fin, 
el importe a transferir en el ejercicio fiscal 2019, con cargo 
al presupuesto de la Sunedu, corresponde al 50% de la 
retribución económica (incluyendo el IGV) de la Auditoría 
del periodo 2019; y el otro 50% se debe transferir a más 
tardar en el mes de enero 2020;

Que, mediante Resolución de Superintendencia 
N°101-2019-SUNEDU de fecha 25 de noviembre del 
2019, se aprueba la transferencia financiera del pliego 118: 
Sunedu, a favor de la CGR por el monto de S/ 41,331.00 
que corresponde al primer pago del 50% de la retribución 
económica (incluido IGV), a la Sociedad Auditora que se 
contrate, para llevar a cabo la auditoria externa de control 
posterior del periodo 2019;

Que, mediante Informe N° 003-2019-SUNEDU-03-07, 
la Oficina de Planeamiento y Presupuesto emite opinión 
favorable para realizar la transferencia financiera a favor 
de la Contraloría General de la República, por el monto de 
S/ 41,331.00 (cuarenta y uno mil trescientos treinta y uno 
y 00/100 soles), que corresponde al segundo pago del 50 
%, saldo por transferir, cuyos recursos se encuentran en el 
presupuesto institucional del Pliego 118 Superintendencia 



37NORMAS LEGALESMiércoles 29 de enero de 2020
 El Peruano /

Nacional de Educación Superior Universitaria, en la 
Fuente de Financiamiento 1: Recursos Ordinarios;

Que, en consecuencia, resulta necesario aprobar en 
el presente año fiscal una transferencia financiera por el 
monto señalado en el considerando precedente, a favor 
del Pliego 019: Contraloría General, correspondiente 
al saldo de pago de 50% de la retribución económica 
(incluyendo IGV) de la Auditoría del periodo 2019;

Con el visto de la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto, de la Oficina de Administración, de la Oficina 
de Asesoría Jurídica, y Secretaria General; y,

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 27785, 
Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la 
Contraloría General de la República; modificada por la 
Ley N° 30742, Ley de fortalecimiento de la Contraloría 
General de la República y del Sistema Nacional de Control; 
el Decreto Legislativo N° 1440; el Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público; el Decreto 
de Urgencia N° 014-2020, Decreto de Urgencia que 
aprueba el Presupuesto del Sector Público para el año 
fiscal 2020; la Resolución de Contraloría N° 369-2019-
CG, que aprueba el Tarifario que establece el monto de 
retribución económica de las sociedades de auditoría, por 
período a auditar, que las entidades deben transferir a la 
Contraloría General de la República para la contratación 
y pago de las mismas; la Directiva N° 011-2019-EF/50.01 
“Directiva para la Ejecución Presupuestaria”, aprobada 
por Resolución Directoral N° 036-2019-EF/50.01; y el 
Reglamento de Organización y Funciones de la Sunedu 
aprobado con Decreto Supremo N° 012-2014-MINEDU, 
modificado por Decreto Supremo N° 006-2018-MINEDU;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Transferencia Financiera a favor de la 
Contraloría General de la República

Autorizar la transferencia financiera con cargo al 
Presupuesto Institucional del Año Fiscal 2020 del Pliego 
118: Superintendencia Nacional de Educación Superior 
Universitaria, hasta por la suma de S/ 41,331.00 ( 
cuarenta y un mil trescientos treinta y uno y 00/100 
soles), a favor del Pliego 019: Contraloría General, 
correspondiente al saldo del 50% de la retribución 
económica (incluido IGV), para la contratación de la 
Sociedad de Auditoría que se encargará de las labores 
de control posterior externo.

Artículo 2.- Financiamiento
La transferencia financiera autorizada por la presente 

Resolución se realiza con cargo al Presupuesto Institucional 
del Pliego 118: Superintendencia Nacional de Educación 
Superior Universitaria, en la fuente de financiamiento 1: 
Recursos Ordinarios, Unidad Ejecutora 001: Sunedu – 
Sede Central, Categoría Presupuestal 9001: Acciones 
Centrales, Producto 3999999: Sin Producto, Actividad 
5.000003: Gestión Administrativa, Especifica de gasto 
2.4.1.3.1.1 “A Otras Unidades del Gobierno Nacional”, por 
la suma de S/ 41,331.00 (cuarenta y un mil trescientos 
treinta y uno y 00/100 soles).

Artículo 3.- Limitación al Uso de los Recursos
Los recursos de la transferencia financiera 

autorizada por el artículo 1 de la presente Resolución 
de Superintendencia, no pueden ser destinados, bajo 
responsabilidad, a fines distintos para los cuales son 
transferidos.

Artículo 4.- Publicación y Difusión
Disponer la publicación de la presente Resolución 

en el Diario Oficial El Peruano y encargar a la Oficina de 
Comunicaciones su publicación en el Portal Institucional 
de la SUNEDU (www.sunedu.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS MARTIN BENAVIDES ABANTO
Superintendente

1850052-1

PODER JUDICIAL

CONSEJO EJECUTIVO DEL

PODER JUDICIAL

Prorrogan funcionamiento del Juzgado 
de Trabajo Transitorio de Paita, Distrito 
Judicial de Piura

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA
Nº 012-2020-CE-PJ

Lima, 15 de enero de 2020

VISTOS:

Los Oficios Nros. 735-2019 y 23-2020-P-ETII.
NLPT-CE-PJ cursados por el señor Javier Arévalo Vela, 
Consejero Responsable del Equipo Técnico Institucional 
de Implementación de la Nueva Ley Procesal del Trabajo.

CONSIDERANDO:
Primero. Que, la Corte Superior de Justicia de Piura 

solicita, entre otros, la incorporación del Juzgado de 
Trabajo Transitorio de Paita (ex 2° Juzgado de Trabajo 
Transitorio de Paita) al Módulo Corporativo Laboral de 
Piura, por razones de carga procesal.

Segundo. Que, en tanto se realiza la evaluación de 
incorporación del mencionado órgano jurisdiccional al Módulo 
Corporativo Laboral de Piura, es necesario prorrogar su 
funcionamiento por el periodo de un mes, con la finalidad de 
evitar retraso en la tramitación de los procesos laborales.

Tercero. Que, por lo expuesto, y considerando que este 
Poder del Estado tiene como política institucional adoptar 
medidas en aras de un óptimo servicio de impartición 
de justicia, garantizando a su vez la tutela jurisdiccional 
efectiva, resulta necesario dictar las disposiciones que 
permitan coadyuvar al logro de dicho objetivo, con arreglo 
a las necesidades del servicio y a los limitados recursos 
existentes para dicho propósito. 

Cuarto. Que, el artículo 82°, inciso 26), del Texto 
Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial, 
determina como función y atribución del Consejo Ejecutivo 
del Poder Judicial la adopción de acuerdos y demás 
medidas necesarias, para que las dependencias de este 
Poder del Estado funcionen con celeridad y eficiencia.

En consecuencia; en mérito al Acuerdo N° 053-2020 
de la segunda sesión del Consejo Ejecutivo del Poder 
Judicial de la fecha, adoptado con la intervención de 
los señores Lecaros Cornejo, Arévalo Vela, Lama More, 
Álvarez Trujillo, Pareja Centeno y Castillo Venegas; en 
uso de las atribuciones conferidas por el artículo 82° 
del Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder 
Judicial. Por unanimidad,

SE RESUELVE:
Artículo Primero.- Prorrogar, del 1 al 29 de febrero 

de 2020, el funcionamiento del Juzgado de Trabajo 
Transitorio de Paita (ex 2° Juzgado de Trabajo Transitorio 
de Paita), Distrito Judicial de Piura.

Artículo Segundo.- Transcribir la presente resolución 
al señor Consejero Responsable del Equipo Técnico 
Institucional de Implementación de la Nueva Ley Procesal 
del Trabajo, Presidencia de la Corte Superior de Justicia 
de Piura, Jefe de la Oficina de Productividad Judicial; 
y, a la Gerencia General del Poder Judicial, para su 
conocimiento y fines consiguientes.

Regístrese, publíquese, comuníquese y cúmplase.

JOSÉ LUIS LECAROS CORNEJO 
Presidente

1849926-1


		2020-01-29T04:30:11-0500




